根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条，建设项目的环境影响

评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环

境影响评价文件。

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函﹝2020﹞688号）的相关要求“6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设置）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：（1）

新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；（2）位于环境质量不达

标区的建设项目相应污染物排放量增加；（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。”本项目新增了薄膜袋及薄膜袋生产

工艺，且本项目位于环境空气质量臭氧不达标区，非甲烷总烃排放量相应增加。

因此，本项目的变动属于新增产品品种和生产工艺发生重大变动。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、

《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）等有关规定，本项目属于

名录中的“二十六、橡胶和塑料制品业 29—53、塑料制品业 292”中的“其他（年

用非溶剂型低 VOCs 含量涂料 10吨以下的除外）”类别，需要编制环境影响报

告表。因此，鸿胜公司委托我司承担该项目环境影响评价工作，接受委托后，我

司组织有关技术人员进行现场踏勘、收集资料，依据国家有关法规文件和环境影

响评价技术导则，编制了本项目环境影响评价报告表。

— 23 —

建

设

内

容

二、工程组成

鸿胜公司变更前项目总投资 16000万元，环保投资 200万元，本次变动总投资 500万元，环保投资 100万元，本次变

动后鸿胜公司总投资 16500万元，环保投资 300万元，位于清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园德清大道 16

号，依托鸿胜公司变更前项目厂房扩大生产规模，在鸿胜公司变更前项目的基础上年增产 300吨方底袋、300吨薄膜袋和

300吨无纺布袋。本项目不新增占地面积及建筑面积，本项目变动后鸿胜公司全厂总占地面积为 16807.3m2，总建筑面积为

38518.69m2。鸿胜公司变更前项目年产 1.98万吨方底袋、0.8万吨无纺布袋，本项目变更后鸿胜公司全厂年产 20100吨方底

袋、300吨薄膜袋和 8300 吨无纺布袋。本项目变更前后鸿胜公司各建构筑物情况见下表 2-2。本项目工程组成情况见下表

2-3。

表 2-2 本项目变更前后鸿胜公司各建构筑物情况表

建筑物名称

层高 变更前项目 本次变更（本项目） 变更后全厂

层数 层高
占地面积

（m2）
建设面积（m2）

占地面积

（m2）

建设面积

（m2）

占地面积

（m2）
建设面积（m2）

办公楼 5层 21.8m 714.16 3541.45 0 0 714.16 3541.45

生产厂房 4层 1层：6m
2~4层：5m 8865.90 34977.24 0 0 8865.90 34977.24

循环水池 / / 270 121.5m3（容积） 0 0 270 121.5m3（容积）

消防水池 / / 302.5 484m3（容积） 0 0 302.5 484m3（容积）

绿化区域 / / 2184.9 / 0 / 2184.9 /
停车区、道

路
/ / 4469.84 / 0 / 4469.84 /

合计 16807.3 38518.69 0 0 16807.3 38518.69

表 2-3 本项目变更前后工程组成情况表

类别 建筑物名称 变更前项目建设内容 本次变更（本项目）建设内容 变更后全厂建设内容 变化情况

主体工程 生产厂房 1栋 4层的生产厂房，占地面积 依托现有生产厂房，不新增占 1栋 4层的生产厂房，占地 年增产方底袋

— 24 —

为 8865.90m2，建筑面积为

34977.24m2，层高 21m，年产方

底袋 1.98万吨，无纺布 0.8万吨。

地面积及建筑面积，在鸿胜公

司变更前项目的基础上年增

产 300吨方底袋、300吨薄膜

袋和 300吨无纺布袋。

面积为 8865.90m2，建筑面

积为 34977.24m2，层高

21m，年产方底袋 20100
吨，300吨薄膜袋和 8300

吨无纺布袋。

300吨、薄膜袋

300吨和无纺布

袋 300吨。

辅助工程

办公楼

1栋 5层的办公楼，占地面积为

714.16m2，建筑面积为

3541.45m2，主要用于员工生活办

公。

依托现有办公楼

1栋 5层的办公楼，占地面

积为 714.16m2，建筑面积

为 3541.45m2，主要用于员

工生活办公。

不变

循环水池 1个容积为 121.5m3的循环水池。 依托现有循环水池
1个容积为 121.5m3的循环

水池。
不变

消防水池 1个容积为 484m3的消防水池。 依托现有消防水池

[…]

二级新扩改建标准值后，

在车间内无组织排放

不变

噪声

鸿胜公司变更前项目对声源进

行减振、消音和隔音处理，合理

布局噪声

源。

本项目对声源进行减振、消音

和隔音处理，合理布局噪声

源。

本项目对声源进行减振、

消音和隔音处理，合理布

局噪声

源。

不变

固体废物

鸿胜公司变更前项目员工生活

垃圾定期交由环卫部门清运处

理。

本项目不新增员工故不新增

员工生活垃圾

员工生活垃圾定期交由环

卫部门清运处理。
不变

鸿胜公司变更前项目废包装材

料交由专门的回收单位回收处

理。

废包装材料交由专门的回收

单位回收处理。

废包装材料交由专门的回

收单位回收处理。
不变

鸿胜公司变更前项目废边角料

回用于造粒工序
废边角料回用于造粒工序 废边角料回用于造粒工序 不变

鸿胜公司变更前项目废活性炭

交由有资质的单位处理。

废活性炭交由有资质的单位

处理。

废活性炭交由有资质的单

位处理。
不变

— 27 —

鸿胜公司变更前项目废滤芯交

由有资质的单位处理。
/

根据鸿胜公司变更前项目

环评报告及其批复，废滤

芯主要是布袋除尘器更换

出来的滤芯，由于鸿胜公

司变更前项目将投料方式

由人工投料改为管道输

送，故无投料粉尘的产生，

故不需设置布袋除尘器。

因此，鸿胜公司变更前项

目无废滤芯产生。

无废滤芯产生

鸿胜公司变更前项目废油墨包

装桶交由供应商回收利用。
/ 废油墨包装桶交由供应商

回收利用。
不变

废催化剂交由有资质的单位处

理。

废催化剂交由有资质的单位

处理。

废催化剂交由有资质的单

位处理。
不变

废机油交由有资质的单位处理。
废机油交由有资质的单位处

理。

废机油交由有资质的单位

处理。
不变

废机油桶交由有资质的单位处

理。

废机油桶交由有资质的单位

处理。

废机油桶交由有资质的单

位处理。
不变

含有废抹布及手套交由有资质

的单位处理。

含有废抹布及手套交由有资

质的单位处理。

含有废抹布及手套交由有

资质的单位处理。
不变

三、主要产品及产能

鸿胜公司变更前项目年产 1.98万吨方底袋、0.8万吨无纺布袋。本项目在鸿胜公司变更前项目的基础上年增产 300吨方

底袋、300吨薄膜袋和 300吨无纺布袋。本项目变更后鸿胜公司全厂年产 20100吨方底袋、300吨薄膜袋和 8300吨无纺布

袋。具体见下表 2-4。

— 28 —

表2-4 项目产品及产能情况表

序号 产品名称
单个产品规

格（cm）

单个产品厚

度（mm）

单个产品克

重（g）
变更前产量

（t/a）
本次变更产

量（t/a）
变更后全厂

产量（t/a）
变化情况

（t/a）

变更后全厂

最大储存量

（t）
1 方底袋 50×67×10 0.039 80 19800 300 20100 +300 2000
2 薄膜袋 100×125 0.030 50 0 300 300 +300 30
3 无纺布袋 50×50×10 0.080 100 8000 300 8300 +300 800

备注：产品规格为宽×长×底宽，薄膜袋无底宽。

四、主要设备

本项目主要设备清单见下表 2-5。

表2-5 本项目主要设备清单 单位：台

序号 设备名称
变更前项目 本次变更 变更后全

厂数量
变化情况 用途 摆放位置

设备型号 数量 设备型号 数量

一、方底袋生产线

1 搅拌机 7.5kw 16 7.5kw 12 28 +12 搅拌 2、3层

2 高速拉丝

机
750kg/h 8 12.5kg/h 6 14 +6 拉丝 2、3层

3 圆织机 85m/h 600 4m/h 200 800 +200 圆织 3、4层
4 覆膜机 2030kg/h 3 / 0 3 0 覆膜 1层
5 印字机 8375m/h 6 / 0 6 0 制袋 1层
6 方底袋机 8460个/h 9 / 0 9 0 制袋 1层
7 彩印机 25125m/h 2 / 0 2 0 制袋 1层
8 盖膜机 3045kg/h 2 / 0 2 0 制袋 1层

9 自动缝低

机
3810kg/h 20 / 0 20 0 制袋 1层

10 打包机 / 5 / 0 5 0 产品包装 1层
二、无纺布袋生产线

11 搅拌机 7.5kw 10 7.5kw 2 12 +2 搅拌 2、3层

— 29 —

12 无纺布机 245kg/h 10 45.5kg/h 2 12 +2 喷丝压制 1、2层
13 分切机 245kg/h 10 45.5kg/h 2 12 +2 分割 1层
14 印刷机 12625m/h 3 / 0 3 0 印刷 1层
15 制袋机 606个/h 5 570个/h 2 7 +2 制袋 1层

三、薄膜袋生产线

16 割管机 / 0 200个/h 10 10 +10 分割 3、4层
17 吹膜机 / 0 15.5kg/h 6 6 +6 吹膜 1层

18 三螺进料

机
/ 0 7.5kw 2 2 +2 投料 1、2层

四、废边角料回收生产线

19 造粒机 1kg/h 2 / 0 2 0 边角料回

收
1层

五、其他公用设备

20 叉车 / 10 / 0 10 0 产品装车 /
21 冷却塔 121.5m3/h 1 / 0 1 0 / /

备注：本项目生产设备均使用电能，厂区内不设备用发电机。

— 30 —

建

设

内

容

五、主要原辅材料用量

1、主要原辅材料及用量情况

本项目主要原辅材料用量情况见下表 2-6。

表2-6 本项目主要原辅材料用量情况表 单位：t/a

序号
原辅料

名称

变更前

用量

本次变

更用量

变更后

后全厂

用量

变化情

况

变更后

全厂最

大储存

量

包装规格

1 PP塑料

颗粒
25000 844.35 25844.35 +844.35 2000 50kg/袋

2 填充剂 1000 34.5 1034.5 +34.5 200 20kg/袋

3 PE塑料

颗粒
1800 25.65 1825.65 +25.65 100 50kg/袋

4 水性油

墨
0.5 0 0.5 0 0.025 20L/桶

5 机油 1.5 1 2.5 +1 0.5 0.1t/桶
备注：本项目所使用的PP、PE塑料颗粒均为新料。本项目水性油墨主要用于印刷工序，印

刷工序采用印刷机、印字机、彩印机，三种印刷设备根据客户需求配合使用。

表 2-7 本项目每种产品对应原辅材料用量情况表

序号 产品名称 原辅材料名称
用量（t/a）

变更前项目 本项目 变更后全厂

1 方底袋

PP塑料颗粒 17000 244.35 17244.35
PE塑料颗粒 1800 25.65 1825.65

填充剂 940 30.5 970.5

2 无纺布袋
PP塑料颗粒 8000 300 8300

填充剂 60 2 62

3 薄膜袋
PP塑料颗粒 0 300 300

填充剂 0 2 2

2、主要原辅材料理化性质

本项目主要原辅材料理化性质情况见下表 2-8。

表2-8 本项目主要原辅材料的理化性质

序号 原辅材料名称 理化性质

1 PP 塑料颗粒

聚丙烯，外观为白色蜡状材料，外观透明而轻。熔融温度为

165℃，分解温度为 310℃，热变形温度为 80~100℃，相对

密度为 0.9~0.91g/cm3。聚丙烯广泛应用于食品包装、家用物

品、汽车、光纤等领域。我国使用聚丙烯最大的领域是编织

袋、包装袋、捆扎绳等产品。

2 填充剂

本项目所用的填充剂为碳酸钙，分子式为 CaCO3，主要用于

聚氯乙烯、聚烯烃能提高制品耐热性、硬度、降低收缩率、

降低成本。遇酸易分解，故不宜用于耐酸制品中，细粒者，

在制品中分散较好，但比容积较大，应进行适当的表面处理，

— 31 —

使之在制品中分散良好。

3 PE塑料颗粒

聚乙烯，外观为白色蜡状半透明材料，柔而韧，比水轻，无

毒，具有优越的介电性能。熔融温度为 92℃，分解温度为

335~450℃，相对密度为 0.86~0.96g/cm3。聚乙烯广泛应用于

制造薄膜、牛奶瓶等、管材、电线电缆、工程塑料等行业。

4 水性油墨

本项目采用的水性油墨主要由水性聚氨酯树脂 19%、N，N-
二甲基乙醇胺 0.5%、无水乙醇 10%、金红色粉 18%、PE蜡

1.0%、大防白 2%和水 49%组成。密度为 1.0~1.2kg/m3。根据